iure funerādi et silib̄ vel sup alijs q̄uisq; si facta sīnt p̄ priorē v̄l gardianos de suor. ducentū sive locoꝝ dīsenū. licet auētas sedis apostolice nō interuenērit vel licentia sui generalis plati vel capituli sum seruāda dūmō sīnt alias licita et honesta. l. oj. e. quāuis.

Sequit̄ videre de sexto sc̄z de dītōibus appositis in tractib̄. et quidē de cōdīcōib̄ appositis in tractib̄ sponsalit̄ et matrimonij determinat̄ infra libro octauo. vbi agit̄ de sponsalib̄ et matrimonio. vnde hic agendū est tantū de dītōibus appositis in cōtractib̄ alijs. **C**irca qd̄ nota q̄ in tractibus alijs apponi p̄t dītō tractuz dīstītūs verbigrā. dono tibi b̄ si feceris aut dederis michi illō. te em̄ donante vel faciente illud donatio dīstītū. ff. de cō. et de. qui heredi. qnq; addi p̄t dītō tractū pīmens seu adīmens. v̄bigrā dono vel lego talē fundū si nō manumiseris talē seruū. statim em̄ donatō v̄l legatiō tenet vel valet. s̄z si manumiseris adīmic̄ v̄trū qz vt ibidē. l. cū sub hac dītōe.

DEmde dīsiderandū est de trāsactōibus Et primo qd̄ est trāsactio et vñ dīcit̄. sc̄do sup quib̄ trāsigi p̄t. tertio q̄a est trāfactionis effectus. Circa primū sciendū q̄ trāsactio est de re dubia et lite incerta needū finita nō gratuita pactio. ff. e. l. j. qd̄ autē dīre lite incerta pon̄t trāstītue. q̄si dī. et re icēta lite. i. p̄pter litē q̄ qd̄m̄ lis pēdet facit rē dubiā et incertā. lite aut̄ intelligo pīnē et futurā q̄ etiā ante item dīstata trāsactio fieri p̄t. ff. de cōdī. et demō. eleganter. q. siq̄s post item etiā intelligo iustā vel iniustā. C. e. l. j. si tamen aīgens credat se iustā causam fouere alioquin dīra. ff. de dī. inde. in sumā. ita tñ q̄ dīstītū inter insistē et resistē. si actō p̄ calumnīa infīstat nulla fit trāsactō. Si vero reus per calumnīa resistat tunc actō quo ad eum valet. C. e. sub p̄textu. licet per alia viam hoc est p̄ actionem de dolo vel replicationē doli cōsulatur actōri ut ibidez dīcit̄ quādo reus dolo inducit actōre ad trāsactō. Nō gratuita ideo dīcit̄ q̄ trāsactio v̄llo dato vel promiso vel retento nī si procedit. ex. e. sup eo. et. C. eo. transactio. Nō finita ideo dīcit̄ quia si iudicatum esset nec appellari nec retractari sententia posset. nec si dubitaret̄ de ea transactio nō teneret. ff. eo et post rem. potest enim esse q̄ reus dīcit̄ condēnatus sum tibi ad decem solidos. et verū est q̄ debeo si tñ via esse dītēns de quīq̄ sītim dabo et tunc trāsactio nulla esset. sed et si iudicatum negaret p̄batio tamen ita apta esset vt negare non posset adhuc idem esset. C. de post. q̄ sententiā. Dīci aut̄ trāsactio q̄si actōnis trāsactio eo q̄ q̄ transfigit ab actōe trāsīt et discedit et ita dīcitur p̄prie transigere actōris improprie vero reus. C. e. l. j.

Sequit̄ videre de sc̄do sc̄z qui transigere possunt. Circa qd̄ sciendū q̄ trāsigere possunt dominus compos mentis habens libera ram administratōem. maior. xxv. an. mīores

Liber Tercus

em hic sicut alibi vñ dseruan^r illesi vel restituuntⁱ i integrar si fuerit adluti tutores n̄ hñtes. Itē tutores et curatores eorū et p̄sides p̄suianꝝ et p̄lat ecclianꝝ et p̄curatores hñtes mādatū sp̄eale l̄ etiā gniale cū libera admistratōe. Itē datu in rē suā. ff. de p̄cu. māda to. Itē capl'm trāsigere nō p̄t vacāte sede. ar. ex. ne se. va. c. ij. et. ij. Itē p̄latus trāsigē nō p̄t in ca eccie sine dñsnu capl'i. ex. e. dan git. si nec p̄t alienare. x. q. ij. h̄o ius. si ro ba beat lras de rato a caplo suo. s. dñntētes sim plr q̄ qd̄ sup tali negocio fecit ratū hēbit trāsigere p̄t. vt in. c. ij. in ter. et in glo. Et q̄ de ibi q̄ si trāfactio fuerit seruata aliquot annis capl'm eā reuocare n̄ poterit. ac si in eā n̄ dñsnerit. h̄o idō q̄ si trāfactio fiat h̄m for mā iuris p̄t rescindi ifra q̄driennū si eccia se lesam pbauerit. ex. de resti. in inte. req̄sinit. alias nō p̄t venire dtra trāfactōz. etiā statim exquo dñsensit. C. e. quāvis. Et h̄m hoc supple marie q̄ idē eet si seruata nō fuisset. sic expo nit glo. bñ. ponit etiā ibi alia expositio quā omitto. Nota ec̄ q̄ si trāfactio et opositio facta inter psonas aliq̄s p̄ superiorē sc̄z ordina riū dñsmerit. s. a p̄nō est real et p̄petua alias est psonal. vñ nō durat nisi p̄diu vinit ille q̄ trāsegit. Ille tñ q̄ trāsegit eā reuocare nō p̄t. ex. e. venies. in ter. et in glo. Confirmatio tam pape trāfactōz q̄ q̄tu ad psonas erat psonal fac̄ realē si papa h̄ faciat ex certa scia q̄ etiā facere p̄t p̄ illa q̄ nulla ē sit aliq. xvij. q. j. c. fi. p̄ est mai. h̄ bñ. Ep̄s vo et alijs inferiores nō p̄t immutare naturā rei. et iō si trāfactio ē psonal psonalē dñsmerit. si real realē ita videt q̄būdā. Itē qñ trāfactio vñ pactū ab ini cio nō valuit p̄ pape dñsmeritōz vigorē sumit ex. e. c. j. in ter. et glo.

A Equi^r vidē de tertio sc̄z sup q̄b̄ trāsigi p̄t. Circa qd̄ sciend q̄ trāsigi p̄t in oibus ciuilib̄. C. e. cās. In crimib̄ autē interueire p̄t trāfactio in his q̄ penā irrogat sangnis. C. e. trāsigere. et. ij. q. ij. q. notandū. v. in oib̄. actor tñ tūc icidit i turpilianū. ff. ad turpil. ab actore. sc̄z h̄ nihil ad reū cui ignoscit si ta li mō redimat sanguine suū. ff. d. bo. eoz. q̄ aī sniaz ec. l. j. Hoc tñ fallit in adulterio. ut i. l. trāsigere qd̄ tñ vide^r hōdie correctū in aue. vt nulli iudi. q. adulteriū. vel forte obtinet i marito vñ veri^r trāsigi^r ibi nō de re dubia l̄ lite icerta sc̄z recōciliat ouicta. In crimib̄ oī q̄ nō irrogat penā sanguinis n̄ p̄ fieri trāfactio sc̄z fit ḡtuita pactio l̄ remissio. ff. d. iure. fisci. l. in fisci. Et ide d. adulterio p̄t dici. si at re^r data pecuia trāsigat cu actore trāfactō nulla est et re^r habet p̄ defesso. ff. de p̄uaricato. in oib̄. et in dicto. q. notandū. v. in oib̄. h̄ autē fallit in criminie falsi. C. e. trāsigere. S̄cdm tñ canones cu nullū criminē irroget penā sanguinis xxiij. q. ix. bis a q̄b̄. et ex. ne cle. l. mo. sniaz in nullo ḡ criminie trāsigi^r. Itē in alimētis nō trāsigi^r nisi cum decreto p̄t ec̄ia qd̄ nec alter mādare p̄t. in p̄it tñ p̄tor de cā d. mō et d. p̄so nis. si tñ alimēta sint futura et debita ex vo lūcate vltima. vñ donatōe mortis cā. vñ si ali